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            Αθήνα 5 Μαρτίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: τους Υπουργούς 

• Υγείας 

• Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΘΕΜΑ: «Στήριξη των Ασθενών με Άνοια» 

Οι ασθενείς με άνοια και οι οικογένειές τους αντιμετωπίζουν σημαντικές προκλήσεις 

στην κάλυψη των αναγκών φροντίδας, λόγω της έλλειψης ειδικού επιδόματος και των 

αυξημένων γραφειοκρατικών εμποδίων. Παρότι οι ασθενείς αυτοί πιστοποιούνται από 

τα ΚΕΠΑ με υψηλά ποσοστά αναπηρίας, δεν προβλέπεται νομοθετικά κάποιο ειδικό 

επίδομα που να ανταποκρίνεται στις ανάγκες τους.  

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι ασθενείς με άνοια καθώς και τα έτερα πρόσωπα 

που τα φροντίζουν συνίστανται στα εξής: (1) Οι ασθενείς με άνοια δεν λαμβάνουν 

κανένα οικονομικό βοήθημα, εκτός αν συνυπάρχει κινητική αναπηρία ή τύφλωση. (2) 

Το επίδομα ετέρου προσώπου, το οποίο αναγνωρίζεται για την ανάγκη φροντίδας, δεν 

χορηγείται σε όσους λαμβάνουν σύνταξη γήρατος, ακόμα και αν αυτή είναι χαμηλή.(3) 

Οι αιτήσεις για επιδόματα απαιτούν την ύπαρξη πιστοποιημένου αριθμού κινητού 

τηλεφώνου στο όνομα του ασθενούς, κάτι που είναι συχνά ανέφικτο λόγω της 

γνωστικής του κατάστασης. (4) Για την υποβολή αιτήσεων απαιτείται έγγραφο 

δικαστικής συμπαράστασης, μια διαδικασία χρονοβόρα και δαπανηρή, που καθυστερεί 

τη στήριξη των οικογενειών που φροντίζουν ανοϊκούς ασθενείς. 

Με δεδομένο ότι η στήριξη των ασθενών με άνοια αποτελεί κοινωνική αναγκαιότητα 

και είναι απαραίτητο να θεσμοθετηθούν δίκαιες πολιτικές που θα διασφαλίζουν την 

αξιοπρεπή διαβίωση και την πρόσβαση σε βασικές υπηρεσίες υγείας και φροντίδας, 

αναγνωρίζοντας τις αυξημένες ανάγκες αυτών των ατόμων και των οικογενειών τους, 

 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

5/3/2025



2 
 

1. Προτίθεστε να προχωρήσετε στη θεσμοθέτηση ειδικού επιδόματος για ασθενείς 

με άνοια, ανεξαρτήτως κινητικής αναπηρίας ή τύφλωσης, ώστε να καλυφθεί 

μέρος του υψηλού κόστους φροντίδας;  

2. Προτίθεστε να προχωρήσετε στην άρση του αποκλεισμού των συνταξιούχων 

γήρατος από το επίδομα ετέρου προσώπου και να αναγνωριστεί η ανάγκη για 

24ωρη φροντίδα ανεξάρτητα από την κατηγορία σύνταξης;  

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε στην απλοποίηση των διαδικασιών υποβολής 

αιτήσεων, ώστε οι φροντιστές να μπορούν να ενεργούν για λογαριασμό των 

ασθενών χωρίς να απαιτείται χρονοβόρα δικαστική διαδικασία; Προτίθεστε να 

προχωρήσετε σε ευελιξία σχετικά με την ταυτοποίηση των ανοϊκών ασθενών, 

ώστε να μην απαιτείται προσωπικός αριθμός κινητού τηλεφώνου για την 

υποβολή αιτήσεων; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Κυριακή Μάλαμα 

Γιώτα Πούλου 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Ραλλία Χρηστίδου 

 

 

 

 

 

 

 

    




